seu

$$aadz + xzdx + zzdx = 0,$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 613

quae aequatio posito $z = \frac{aa}{v}$ abit in hanc $dv - \frac{vdx}{aa} = dx$, quae per

$e^{\int -\frac{dx}{aa}} = e^{-\frac{xx}{2aa}}$ multiplicata fit integrabilis et dat

$$e^{-\frac{xx}{2aa}} v = \int e^{-\frac{xx}{2aa}} dx \quad \text{seu} \quad v = e^{\frac{xx}{2aa}} \int e^{-\frac{xx}{2aa}} dx,$$

quod ergo est maxime transcendens, cum tamen simplicissimum illud particulare

involvat; scilicet si constans integratione $\int e^{-\frac{xx}{2aa}} dx$ invecta sumatur infinita,

fit $v = \infty$ et $z = 0$, unde $y = x$.

Interdum autem integrale particulare parum iuvat ad completum investigandum, veluti si habeatur haec aequatio

$$a^3 dy + y^3 dx = a^3 dx + x^3 dx,$$

cui manifesto satisfacit $y = x$; posito autem $y = x + z$ prodit

$$a^3 dz + 3xxz dx + 3xz dx + z^3 dx = 0,$$

cuius resolutio haud facilius videtur quam illius.

SCHOLION 2

545. In his exemplis integrale particulare statim in oculos incurrit; dantur autem casus, quibus difficilius perspicitur; et quanquam raro inde via pateat ad integrale completum perveniendi, tamen saepenumero plurimum interest integrale particulare nosse, cum eo nonnunquam totum negotium confici possit. Iam enim animadvertimus in omnibus problematibus, quorum solutio ad aequationem differentialem perducitur, constantem arbitrariam per integrationem invectam ex ipsis conditionibus cuique problemati adiunctis determinari, ita ut semper integrali tantum particulari sit opus; quare si eveniat, ut hoc ipsum integrale particulare cognosci possit sine subsidio completi, solutio problematis exhiberi poterit, etiamsi integratio aequationis differentialis non sit in potestate. Quibus ergo casibus sine integratione vera solutio inveniri est censenda, propterea quod proprie loquendo nulla aequatio differentialis integrari existimatur, nisi eius integrale completum assignetur. Quocirca utile erit eos casus perpendere, quibus integrale particulare exhibere licet.

SCHOLION 3

546. Maximi autem est momenti hic animadvertisse non omnes valores aequationi cuipiam differentiali satisfacientes pro eius integrali particulari haberi posse. Veluti si habeatur haec aequatio

$$dy = \frac{dx}{\sqrt{(a-x)}} \quad \text{seu} \quad \frac{dx}{dy} = \sqrt{(a-x)},$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 614

posito $x = a$ fit tam $\sqrt{(a-x)} = 0$ quam $\frac{dx}{dy} = 0$, ita ut aequatio $x = a$ illi differentiali satisfaciat, cum tamen nequaquam eius sit integrale particulare. Integrale namque completum est

$$y = C - 2\sqrt{(a-x)} \quad \text{seu} \quad a - x = \frac{1}{4}(C - y)^2,$$

unde, quicumque valor constanti C tribuatur, nunquam sequitur $a - x = 0$. Simili modo huic aequationi

$$dy = \frac{xdx + ydy}{\sqrt{(xx + yy - aa)}}$$

satisfacit haec aequatio finita $xx + yy = aa$, quae tamen inter integralia particularia admitti nequit, propterea quod in integrali completo

$$y = C + \sqrt{(xx + yy - aa)}$$

neutiquam continetur.

Quare ad integrale particulare non sufficit, ut eo aequationi differentiali satisfiat, sed insuper hanc conditionem adiungi oportet, ut in integrali completo contineatur; ex quo investigatio integralium particularium maxime est lubrica, nisi simul integrale completum innotescat; hoc autem cognito supervacuum esset methodo peculiari in integralia particularia inquirere. Tum enim potissimum iuvat ad investigationem integralium particularium confugere, quando integrale completum elicere non licet. Quo igitur hinc fructum percipere queamus, criteria tradi conveniet, ex quibus valores, qui aequationi cuiuspiam differentiali satisfaciunt, diiudicare liceat, utrum sint integralia particularia necne. Etiam si scilicet omnia integralia sint eiusmodi valores, qui aequationi differentiali satisfaciant, tamen non vicissim omnes valores, qui satisfaciunt, sunt integralia. Quod cum parum adhuc sit animadversum, operam dabo, ut hoc argumentum dilucide evolvam.

PROBLEMA 70

547. Si in aequatione differentiali $dy = \frac{dx}{Q}$; functio Q evanescat posito $x = a$, determinare, quibus casibus haec aequatio $x = a$ sit integrate particulare aequationis differentialis propositae.

SOLUTIO

Cum sit $Q = \frac{dx}{dy}$, posito $x = a$ fit tam $Q = 0$ quam $\frac{dx}{dy} = 0$, unde hic valor $x = a$ aequationi differentiali propositae $dy = \frac{dx}{Q}$; utique satisfacit; neque tamen hinc sequitur eum esse integrale. Hoc solum scilicet non sufficit, sed insuper requiritur, ut aequatio $x = a$ in integrali completo contineatur, si quidem constanti per integrationem in vectae certus quidam valor tribuatur. Ponamus ergo P esse integrale formulae $\frac{dx}{Q}$, ut integrale

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 615

completum sit $y = C + P$; cui aequationi ponendo $x = a$ satisfieri nequit, nisi posito $x = a$ fiat $P = \infty$; tum enim sumta constante C pariter infinita positione $x = a$ quantitas y manet indeterminata, ideoque si posito $x = a$ fiat $P = \infty$; tum demum aequatio $x = a$ pro integrali particulari erit habenda. En ergo criterium, ex quo dignoscere licet, utrum valor $x = a$ aequationi differentiali $dy = \frac{dx}{Q}$ satisfaciens simul sit eius integrale particulare necne; scilicet tum demum erit integrale, si posito $x = a$ non solum fiat $Q = 0$, sed etiam integrale $P = \int \frac{dx}{Q}$ abeat in infinitum.

Quod quo clarius exponamus, quoniam posito $x = a$ fit $Q = 0$, ponamus $Q = (a - x)^n R$ denotante n numerum quemcunque positivum, et cum aequatio

$$dy = \frac{dx}{Q} = \frac{dx}{(a-x)^n R}$$

induere queat hanc formam

$$dy = \frac{\alpha dx}{(a-x)^n} + \frac{\beta dx}{(a-x)^{n-1}} + \frac{\gamma dx}{(a-x)^{n-2}} + \dots + \frac{S dx}{R},$$

ratio illius infiniti P pendebit a termino $\int \frac{\alpha dx}{(a-x)^n}$; qui si posito $x = a$ evadat infinitus, etiam integrale $P = \int \frac{dx}{Q}$ erit infinitum, utcunque se habeant reliqua membra. At est $\int \frac{\alpha dx}{(a-x)^n} = \frac{\alpha}{(n-1)(a-x)^{n-1}}$ quae expressio fit infinita posito $x = a$, dummodo $n - 1$ sit numerus positivus vel etiam $n = 1$. Quare dummodo exponens n non sit unitate minor posito $Q = (a - x)^n R$, aequatio $x = a$ pro integrali particulari erit habenda.

COROLLARIUM 1

548. Quoties ergo posito $Q = (a - x)^n R$ exponens n est unitate minor, aequationi $dy = \frac{dx}{Q}$ non convenit integrale particulare $x = a$, etiamsi hoc modo aequationi differentiali satisfiat.

COROLLARIUM 2

549. Si exponens n est unitate minor, formula $\frac{dQ}{dx}$ fit infinita posito $x = a$, unde novum criterium adipiscimur. Scilicet proposita aequatione $dy = \frac{dx}{Q}$ si posito $x = a$ fiat quidem $Q = 0$, at $\frac{dQ}{dx} = \infty$, tum valor $x = a$ non est integrale particulare illius aequationis.

COROLLARIUM 3

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 616

550. His igitur casibus exclusis aequationis $dy = \frac{dx}{Q}$, ubi posito $x = a$ fit $Q = 0$, integrale particulare semper erit $x = a$, nisi eodem casu $x = a$ fiat $\frac{dQ}{dx} = \infty$; hoc est, quoties valor formulae $\frac{dQ}{dx}$ fuerit vel finitus vel evanescat.

SCHOLION 1

551. Haec conclusio inversioni propositionum hypotheticarum innixa licet videri queat suspecta ac regulis Logicae adversa, verum totum ratiocinium regulis apprime est consentaneum, cum a sublatione consequentis ad sublationem antecedentis concludat. Quoties enim posito $Q = (a - x)^n$ R exponens n est unitate minor, toties $\frac{dQ}{dx}$ fit $= \infty$ posito $x = a$. Quare si posito $x = a$ non fiat $\frac{dQ}{dx} = \infty$ ideoque eius valor vel finitus vel evanescat, tum certe exponens n non est unitate minor; erit ergo vel maior unitate vel ipsi aequalis, utroque autem casu integrale $P = \int \frac{dx}{Q}$; posito $x = a$ fit infinitum ideoque aequatio $x = a$ est integrale particulare. Quare si in aequatione differentiali $dy = \frac{dx}{Q}$ posito $x = a$ fiat $Q = 0$, examinatur valor $\frac{dQ}{dx}$ pro casu $x = a$; qui si fuerit vel finitus vel evanescat, aequatio $x = a$ est integrale particulare; sin autem is sit infinitus, ea inter integralia locum non habet, etiamsi aequationi differentiali satisfiat. Eadem regula quoque locum habet, si aequatio differentialis fuerit huiusmodi $dy = \frac{Pdx}{Q}$ seu $\frac{dy}{dx} = \frac{P}{Q}$, ac posito $x = a$ fiat $Q = 0$, quaecumque fuerit P functio ipsarum x et y ; quin etiam necesse non est, ut Q sit functio solius variabilis x , sed simul alteram y utcunque implicare potest.

SCHOLION 2

552. Demonstratio quidem inde est petita, quod quantitas Q , quae posito $x = a$ evanescit, factorem implicet potestatem quampiam ipsius $a - x$, quod in functionibus algebraicis est manifestum. Verum in functionibus transcendentibus eadem regula locum habet, cum potestate talibus dignitatibus aequivaleant.

Veluti si sit

$$dy = \frac{dx}{lx - la}$$

ubi $Q = lx - la = l \frac{x}{a}$ fitque $Q = 0$ posito $x = a$, quaeratur $\frac{dQ}{dx} = \frac{1}{x}$; quae formula cum non fiat infinita posito $x = a$, integrale particulare erit $x = a$. Quod etiam valet pro aequatione

$$dy = \frac{Pdx}{lx - la}$$

dummodo P non fiat $= 0$ posito $x = a$. Sit enim $P = \frac{1}{x}$; erit integrando

$y = C + l(lx - la)$ et $l \frac{x}{a} = e^{y-C}$. Sumta iam constante $C = \infty$ fit $l \frac{x}{a} = 0$

ideoque $x = a$, quod ergo est integrale particulare. Simili modo si sit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 4.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 617

$$dy = Pdx: \left(e^{\frac{x}{a}} - e \right),$$

ubi $Q = e^{\frac{x}{a}} - e$ ideoque posito $x = a$ fit $Q = 0$, quia $\frac{dQ}{dx} = \frac{1}{a} e^{\frac{x}{a}}$ hincque posito $x = a$ fit $\frac{dQ}{dx} = \frac{e}{a}$, erit $x = a$ etiam integrale particulare. Sumatur $P = e^{\frac{x}{a}}$, ut integratio succedat, et quia $y = C + aI \left(e^{\frac{x}{a}} - e \right)$ hincque $e^{\frac{x}{a}} = e + e^{\frac{y-C}{a}}$, statuatur $C = \infty$; erit $e^{\frac{x}{a}} = e$ ideoque $x = a$, quod ergo manifesto est integrale particulare.

EXEMPLUM 1

553. *Proposita aequatione differentiali $dy = \frac{Pdx}{\sqrt{S}}$, in qua S evanescat posito $x = a$, definire casus, quibus aequatio $x = a$ est eius integrale particulare.*

Cum hic sit $\sqrt{S} = Q$, erit $dQ = \frac{dS}{2\sqrt{S}}$; ergo ut integrale particulare sit $x = a$, necesse est, ut posito $x = a$ fiat $\frac{dQ}{dx} = \frac{dS}{2dx\sqrt{S}}$ quantitas finita. Hinc eodem casu quantitas $\frac{dS^2}{Sdx^2}$ fieri debet finita, unde, cum S evanescat, etiam $\frac{dS^2}{dx^2}$ ac proinde $\frac{dS}{dx}$ evanescere debet. Tum autem posito $x = a$ illius fractionis valor est

$$\frac{2dSddS}{dSdx^2} = \frac{2ddS}{dx^2},$$

quem ergo finitum esse oportet vel $= 0$.

Quare ut aequatio $x = a$ sit integrale particulare aequationis propositae, hae conditiones requiruntur, primo ut posito $x = a$ fiat $S = 0$, secundo ut fiat $\frac{dS}{dx} = 0$, ac tertio ut huius formulae $\frac{ddS}{dx^2}$ valor prodeat vel finitus vel $= 0$, dummodo ne fiat infinite magnus. Si S sit functio rationalis, haec eo redeunt, ut S factorem habeat $(a-x)^2$ vel potestatem altiore.